

Số: 39 /KH-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày 11 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

**Đánh giá, xếp loại LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành,
các ban chuyên môn LĐLĐ tỉnh và Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn
năm 2021**

Thực hiện Chương trình công tác năm 2021; Quyết định số 138/QĐ-LĐLĐ ngày 16/10/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về việc ban hành Bảng chấm điểm đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và công đoàn cơ sở. LĐLĐ tỉnh xây dựng Kế hoạch đánh giá, xếp loại chất lượng hoạt động năm 2021 đối với các ban LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Trường Trung cấp Kỹ thuật- Du lịch Công đoàn Ninh Bình (sau đây gọi chung là các đơn vị), như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nhằm đánh giá khách quan, chính xác kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị; giúp các cấp công đoàn phát huy, nâng cao vai trò, trách nhiệm tổ chức thực hiện nhiệm vụ trong thời gian tới, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh; làm cơ sở xếp loại, bình xét thi đua khen thưởng năm 2021;

- Bám sát nhiệm vụ trọng tâm do BCH LĐLĐ tỉnh chỉ đạo năm 2021 và các tiêu chuẩn của các bảng chấm điểm theo quy định để đánh giá, phù hợp điều kiện tình hình thực tế của từng đơn vị.

II. NỘI DUNG ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ và kết quả đạt được trong năm 2021 của từng đơn vị (cụ thể hóa theo các tiêu chí, tiêu chuẩn trong Quyết định số 138/QĐ-LĐLĐ ngày 16/10/2019 và thực hiện chức năng, nhiệm vụ theo Quy định số 49/QĐ-LĐLĐ ngày 28/5/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh).

- Dự kiến chương trình công tác năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đối với Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng Kế hoạch đánh giá, xếp loại và chỉ đạo việc đánh giá, xếp loại;
- Căn cứ tình hình thực tế quyết định thành lập các đoàn kiểm tra để thẩm định đánh giá, xếp loại các đơn vị hoặc không thành lập các đoàn kiểm tra. Việc thành lập hoặc không thành lập các đoàn kiểm tra được thông báo đến các đơn vị trước ngày thực hiện kiểm tra ít nhất 05 ngày làm việc.

- Quyết định xếp loại các đơn vị (*xong trước ngày 30/11/2021*).

2. Đối với các đoàn kiểm tra (nếu được thành lập)

- Tiến hành thẩm định, đánh giá, chấm điểm, xếp loại các đơn vị theo biểu chấm điểm ban hành theo Quyết định số 138/QĐ-LĐLĐ ngày 16/10/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh và theo Kế hoạch này;

- Chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh về kết quả kiểm tra.
- Thời gian kiểm tra, thẩm định ở mỗi đơn vị từ 1/2 ngày đến 01 ngày;
- Tổng hợp kết quả gửi về Ban Tổ chức - Kiểm tra LĐLĐ tỉnh.

3. Đối với LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành

- Xây dựng Kế hoạch đánh giá, xếp loại CĐCS năm 2021. Gửi báo cáo kết quả xếp loại CĐCS; báo cáo số liệu CNVCLĐ, đoàn viên công đoàn; Báo cáo DN từ 25 LĐ trở lên (*mẫu 01 kèm theo*) về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra) **trước ngày 15/11/2021**

- Xây dựng báo cáo tự chấm điểm, đánh giá xếp loại đơn vị mình (theo bảng chấm điểm ban hành kèm theo Quyết định số 138/QĐ-LĐLĐ ngày 16/10/2019 của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh); gửi báo cáo tự chấm điểm, đánh giá xếp loại kèm theo báo cáo thuyết minh tự chấm điểm về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra) **trước ngày 15/11/2021**

Báo cáo cần tập trung phân tích việc triển khai, tổ chức thực hiện và kết quả đạt được đối với những chương trình, kế hoạch, chủ trương của LĐLĐ tỉnh tập trung chỉ đạo trong năm 2021.

Trong đó, tập trung làm rõ kết quả triển khai, thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ đã đề ra và do cấp trên giao; việc tổ chức các hoạt động chăm lo Tết Tân Sửu cho đoàn viên, CNVCLĐ; việc phòng, chống và tham gia phòng, chống dịch Covid -19; chăm lo cho đoàn viên, CNLĐ bị ảnh hưởng dịch bệnh; vận động đóng góp hỗ trợ đoàn viên, NLĐ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19; Các hoạt động: Chào mừng thành công Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Tuyên truyền bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp; Kỷ niệm 75 năm ngày thành lập Công đoàn Ninh Bình. Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị với cấp ủy, chính quyền và LĐLĐ tỉnh.

- Căn cứ Quy định số 49/QĐ-LĐLĐ ngày 28/5/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ quy định chức năng, nhiệm vụ của các ban chuyên môn và nhiệm vụ, quyền hạn cán bộ, công chức Cơ quan chuyên trách của LĐLĐ tỉnh để cho ý kiến đánh giá, xếp loại các ban chuyên môn của LĐLĐ tỉnh theo các mức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, chưa hoàn thành nhiệm vụ (*mẫu 02 kèm theo*) và bỏ vào bì thư dán kín (bên ngoài ghi đánh giá các ban LĐLĐ tỉnh) gửi về đồng chí Chủ tịch LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh) **trước ngày 15/11/2021**.

- Báo cáo cấp ủy, chính quyền về Kế hoạch đánh giá, xếp loại của LĐLĐ tỉnh.

- Mời đại diện cấp ủy, lãnh đạo sở, ngành, tập thể Ban Thường vụ và cán bộ công đoàn chuyên trách của các đơn vị cùng dự buổi làm việc với đoàn kiểm tra, thẩm định đánh giá, xếp loại (*Trưởng hợp LĐLĐ tỉnh thành lập các đoàn kiểm tra*).

4. Đối với các ban chuyên môn LĐLĐ tỉnh

- Xây dựng báo cáo tự kiểm tra, đánh giá, xếp loại kết quả thực hiện theo chức năng, nhiệm vụ tại Quy định số 49/QĐ-LĐLĐ ngày 28/5/2020 của BTV LĐLĐ tỉnh. Trong đó, cần tập trung đánh giá: Công tác tham mưu cho BCH, BTV, Thường trực LĐLĐ tỉnh; kết quả hướng dẫn, phối hợp với các LĐLĐ huyện, TP, CĐN và các CĐCS; công tác phối hợp với các ban, bộ phận chuyên môn cơ quan LĐLĐ tỉnh; mối quan hệ của cán bộ, công chức, lao động trong ban; tự xếp loại theo các mức hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, chưa hoàn thành nhiệm vụ.

- Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình mà ban có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi gửi về Ban Tổ chức – Kiểm tra LĐLĐ tỉnh **trước ngày 31/10/2021**

- Căn cứ Quyết định số 138/QĐ-LĐLĐ ngày 16/10/2019 (những nội dung thuộc Ban hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc) và căn cứ chức năng, nhiệm vụ, tình hình hoạt động của Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình cho ý kiến đánh giá, xếp loại LĐLĐ các huyện, thành phố, công đoàn ngành và Trường Trung cấp theo các mức: hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, chưa hoàn thành nhiệm vụ (*mẫu 03 kèm theo*) và bỏ vào bì thư dán kín (bên ngoài ghi đánh giá LĐLĐ các huyện, ngành) gửi về đồng chí Chủ tịch LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh) **trước ngày 15/11/2021**.

* *Đối với Ban Tổ chức – Kiểm tra LĐLĐ tỉnh* ngoài việc thực hiện nhiệm vụ như các ban khác, còn có nhiệm vụ:

- Hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị thực hiện việc chấm điểm, đánh giá, xếp loại.

+ Trường hợp Thường trực LĐLĐ tỉnh chỉ đạo thành lập các đoàn kiểm tra:

- Tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, xây dựng lịch kiểm tra; chuẩn bị mẫu biên bản làm việc cho các đoàn kiểm tra;

- Tập hợp báo cáo của các ban về kết quả thực hiện nhiệm vụ của các đơn vị và các văn bản chỉ đạo liên quan về công tác kiểm tra, đánh giá, xếp loại của LĐLĐ tỉnh gửi các đoàn kiểm tra.

- Tổng hợp kết quả xếp loại chéo giữa các đơn vị (báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh).

- Tổng hợp kết quả tự chấm điểm của các đơn vị, kết quả kiểm tra, thẩm định của các đoàn để báo cáo Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh.

+ Trường hợp không thành lập các đoàn kiểm tra

- Thông báo đến các đơn vị việc không thành lập các đoàn kiểm tra.

- Tập hợp báo cáo của các ban về kết quả thực hiện nhiệm vụ của LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành, Trường Trung cấp KT-DL Công đoàn Ninh Bình và các văn bản chỉ đạo liên quan về công tác kiểm tra, đánh giá, xếp loại của LĐLĐ tỉnh gửi Thường trực LĐLĐ tỉnh.

- Tổng hợp kết quả xếp loại chéo giữa các đơn vị (báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh).

- Tổng hợp kết quả tự chấm điểm của các đơn vị để báo cáo Thường trực LĐLĐ tỉnh.

*** Đối với Văn phòng LĐLĐ tỉnh**

Ngoài việc thực hiện nhiệm vụ như các ban, còn có nhiệm vụ:

- Bố trí phương tiện và các điều kiện đảm bảo phục vụ các đoàn kiểm tra.

5. Đối với Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và các quy định đối với trường, xây dựng báo cáo tự chấm điểm, đánh giá, xếp loại nhà trường; gửi báo cáo tự chấm điểm, đánh giá xếp loại kèm theo báo cáo thuyết minh tự chấm điểm về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra) **trước ngày 10/11/2021**

- Căn cứ Quy định số 49/QĐ-LĐLĐ ngày 28/5/2020 của Ban Thường vụ LĐLĐ quy định chức năng, nhiệm vụ của các ban chuyên môn và nhiệm vụ, quyền hạn cán bộ, công chức Cơ quan chuyên trách của LĐLĐ tỉnh cho ý kiến đánh giá, xếp loại các ban chuyên môn của LĐLĐ tỉnh theo các mức: Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ, hoàn thành tốt nhiệm vụ, hoàn thành nhiệm vụ, chưa hoàn thành nhiệm vụ (*mẫu 02 kèm theo*) và bỏ vào bì thư dán kín (bên ngoài ghi đánh giá các ban chuyên môn LĐLĐ tỉnh) gửi về đồng chí Chủ tịch LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh) **trước ngày 15/11/2021**.

- Mời tập thể Ban Giám hiệu, đại diện cấp ủy, các tổ chức chính trị - xã hội tại nhà trường (nếu có), trưởng các khoa, phòng trực thuộc làm việc với đoàn kiểm tra, thẩm định đánh giá, xếp loại.

Trên đây là Kế hoạch đánh giá, xếp loại năm 2021, yêu cầu các đơn vị triển khai, thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo về Thường trực LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức-Kiểm tra LĐLĐ tỉnh) để kịp thời chỉ đạo, hướng dẫn. /-*ĐK*

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Các huyện ủy, thành ủy;
- Đảng ủy khối cơ quan tỉnh;
- Lãnh đạo các sở, ngành
- có CĐ cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Đ/c Chủ tịch, các Phó CT LĐLĐ tỉnh;
- Thành viên các đoàn kiểm tra của LĐLĐ tỉnh;
- Các LĐLĐ huyện, TP, công đoàn ngành;
- Trường TC KT- DL CĐ NB;
- Các ban của LĐLĐ tỉnh;
- Lưu: VT LĐLĐ tỉnh.

ToC-KT

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
CHỦ TỊCH**



Dương Đức Khanh

BÁO CÁO CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ VÀ ĐOÀN VIÊN NĂM 2021 (số liệu tính đến 30/11/2021)

Ban Tổ chức- Kiểm tra gửi mẫu vào Email các đơn vị

TT	Tên CĐCS	Loại hình	CĐNVCLĐ		ĐOÀN VIÊN		Thành lập, kết nạp mới đoàn viên		Có Đảng bộ, chi bộ	Tổ chức cơ sở Đảng				Xếp loại CĐCS											
			Tổng số	Nữ	Tổng số	Nữ	Thành lập	Kết nạp		Tổng số	Nữ	Đảng viên	Đủ điều kiện xếp loại	Chưa đủ điều kiện xếp loại	Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ (Số lượng bằng 20% HTTNV)	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành nhiệm vụ	Không hoàn thành nhiệm vụ							
1																									
2																									
3																									
...																									
Cộng:																									

Ghi chú: Thực hiện chỉ đạo của Thường trực LĐLĐ tỉnh

Đề nghị LĐLĐ các Huyện, thành phố Công đoàn ngành rà soát báo cáo số Doanh nghiệp, CNLĐ từ 25 Lao động trở lên chưa có tổ chức Công đoàn theo mẫu sau (BC giữ kèm Báo cáo đoàn viên, CĐCS năm 2021)

TT	Tên Doanh nghiệp	Loại hình	Số Lao động	Địa chỉ	Ngành nghề	Điện thoại DN
1						
2						
...						

LĐLĐ TỈNH NINH BÌNH

**PHIẾU LẤY Ý KIẾN ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI
CÁC BAN CHUYÊN MÔN LĐLĐ TỈNH NĂM 2021**

I. Xếp loại

TT	TÊN BAN CHUYÊN MÔN	XẾP LOẠI			
		Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành nhiệm vụ	Chưa hoàn thành nhiệm vụ
1	Ban Tổ chức- Kiểm tra				
2	Ban Chính sách- Pháp luật và Quan hệ lao động				
3	Ban Tuyên giáo- Nữ công				
4	Ban Tài chính				
5	Văn phòng LĐLĐ tỉnh				

II. Các ý kiến đóng góp (nếu có)

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Ghi chú:

- Nếu đồng ý xếp loại nào thì đánh dấu X vào ô tương ứng
- Không phải ký tên và đóng dấu vào Phiếu
- Bỏ Phiếu vào phong bì dán kín gửi về Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh
- Phía ngoài phong bì có ghi tên đơn vị gửi
- Khi có ý kiến đánh giá, xếp loại các đơn vị thống nhất trong Thường trực LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành

LĐLĐ TỈNH NINH BÌNH**PHIẾU LẤY Ý KIẾN ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI
LĐLĐ HUYỆN, THÀNH PHỐ VÀ CÔNG ĐOÀN NGÀNH NĂM 2021****I. Xếp loại**

TT	TÊN ĐƠN VỊ	XẾP LOẠI			
		Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành nhiệm vụ	Chưa hoàn thành nhiệm vụ
1	LĐLĐ thành phố Ninh Bình				
2	LĐLĐ thành phố Tam Điệp				
3	LĐLĐ huyện Nho Quan				
4	LĐLĐ huyện Gia Viễn				
5	LĐLĐ huyện Hoa Lư				
6	LĐLĐ huyện Yên Mô				
7	LĐLĐ huyện Yên Khánh				
8	LĐLĐ huyện Kim Sơn				
9	Công đoàn Viên chức				
10	Công đoàn các Khu Công nghiệp				
11	Công đoàn ngành Giáo dục				
12	Công đoàn ngành Y tế				
13	Công đoàn ngành Nông nghiệp&PTNT				

II. Các ý kiến đóng góp (nếu có)

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Ghi chú:

- Nếu đồng ý xếp loại nào thì đánh dấu X vào ô tương ứng
- Không phải ký tên và đóng dấu vào Phiếu
- Bỏ Phiếu vào phong bì dán kín gửi về Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh
- Phía ngoài phong bì có ghi tên đơn vị gửi
- Khi có ý kiến đánh giá, xếp loại các ban thống nhất trong lãnh đạo ban

LĐLĐ TỈNH NINH BÌNH

**PHIẾU LẤY Ý KIẾN ĐÁNH GIÁ, XẾP LOẠI
TRƯỜNG TRUNG CẤP KT-DL CÔNG ĐOÀN NINH BÌNH NĂM 2021**

I. Xếp loại

TT	TÊN ĐƠN VỊ	XẾP LOẠI			
		Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ	Hoàn thành tốt nhiệm vụ	Hoàn thành nhiệm vụ	Chưa hoàn thành nhiệm vụ
1	Trường Trung cấp Kỹ thuật – Du lịch Công đoàn Ninh Bình				

II. Các ý kiến đóng góp (nếu có)

.....

.....

.....

.....

.....

.....

Ghi chú:

- Nếu đồng ý xếp loại nào thì đánh dấu X vào ô tương ứng
- Không phải ký tên và đóng dấu vào Phiếu
- Bỏ Phiếu vào phong bì dán kín gửi về Ban Tổ chức- Kiểm tra LĐLĐ tỉnh
- Phía ngoài phong bì có ghi tên đơn vị gửi
- Khi có ý kiến đánh giá, xếp loại các ban thống nhất trong lãnh đạo ban

